Протокол № 1 от 26.02.2025 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественного совета
при комитете Ивановской области по лесному хозяйству
Дата и время проведения: 26 февраля 2024 г. 15-00
Место проведения: г. Иваново, ул. Суворова, д.44, к.504
Присутствовали:
Председатель Общественного совета Одинцов Алексей Владимирович;

Заместитель председателя Общественного совета Костров Алексей Александрович;
Члены Общественного совета: Аршинов Евгений Александрович; Филиппов Михаил Дмитриевич.
Присутствовало: 4 членов Общественного совета.

Отсутствующие: 3 члена Общественного совета Агапова Ирина Борисовна, Гусева Анна Юрьевна, Калачева Татьяна Александровна.
Приглашенные:

Заместитель председателя комитета Ивановской области по лесному хозяйству – статс - секретарь
- Кургузов Александр Викторович;
Начальник отдела экономики и финансов

- Юхно Светлана Николаевна;

Начальник отдела охраны и защиты лесов

- Шитов Алексей Владимирович;

Референт отдела правового обеспечения и кадров

-Солдатов Игорь Владимирович.
Повестка заседания:
1. Итоги деятельности комитета Ивановской области по лесному хозяйству и подведомственных организаций за 2024 год, задачи на 2025 год.

2. Об итогах реализации федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» за 2024 год. О подготовке к пожароопасному сезону 2025 года.

3. Рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, разработанных комитетом Ивановской области по лесному хозяйству в I квартале 2025 года (по необходимости).

4. Разное.

1. По первому вопросу повестки: Итоги деятельности комитета Ивановской области по лесному хозяйству и подведомственных организаций за 2024 год, задачи на 2025 год. слушали доклад заместителя председателя комитета Ивановской области по лесному хозяйству Кургузова А.В.
Кургузов А.В. доложил, что по итогам сезона на территории лесного фонда за 2024 год зафиксировано 8 лесных пожаров. Площадь, пройденная огнем, составила 12,55 га. Лесные пожары ликвидированы в первые сутки обнаружения. Выполнен целевой показатель (индикатор) «Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров» в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие лесного хозяйства» и показатель (индикатор) ежегодного сокращения площади лесных пожаров на землях лесного фонда для субъектов Российской Федерации на 2024 год (для Ивановской области на 2024 год установлен 29,64 га). Мероприятия по противопожарному обустройству лесов выполнены в полном объеме.
За 2024 год площадь погибших и поврежденные насаждений, по сравнению с 2023 годом снизилась на 28,4 % (2868,5 га против 4006,2 га) за счет проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на общей площади 1667,4 га, из них сплошных санитарных рубок – 821,4 га, выборочных санитарных рубок – 847,0 га. За отчетный период лесопатологическими обследованиями охвачена площадь 3340,2 га.
По состоянию на 01.01.2025 заключено 177 договоров аренды. В том числе по заготовке древесины - 35 лесных участков общей площадью 836,75 тыс. га, что составляет 80,26% от площади лесного фонда Ивановской области.
Общий объем лесовосстановления выполнен на площади 6457,4 га, что составляет 102,6 % от годового плана 6295,4 га.
Искусственное лесовосстановление выполнено в полном объеме на площади 3414,1 га, что составляет 100,4% от годового плана.

Естественное лесовосстановление выполнено на площади 3043,3 га, что составляет 105,1% от годового плана.
Посев семян в питомниках: план – 1,7 га, факт – 2,34 га (137,6%).

В лесных питомниках арендаторами лесных участков выращено 14,316 млн. шт.  стандартных сеянцев - 159,1% от установленного Лесным планом Ивановской области на 2024 год объема.

За последние 9 лет лесовосстановительные мероприятия успешно выполняются на 100 и более процентов.
В рамках осуществления мероприятий по лесной охране в 2024 году лесными инспекторами проведено 3904 патрулирования в лесах Ивановской области        (2023 г. - 3754 патрулирования).
В результате проведенных мероприятий на территории лесного фонда выявлено 88   нарушений лесного законодательства (2023 г. – 103 нарушения).
 В 2024 году по сравнению с 2023 годом количество выявленных нарушений лесного законодательства уменьшилось на 49 случаев (36,6 %).
Количество незаконных рубок лесных насаждений снизилось с 65 до 44 (32,3 %). В тоже время, объем незаконно заготовленной древесины увеличился на 2621,5 м3 - в 3,4 раза.

В 2024 году общий объем бюджетного финансирования Комитета и подведомственных учреждений составил 266, 7 млн. руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 204, 6 млн. руб.,

- средства областного бюджета – 62, 1 млн. руб.
В настоящее время основным источником поступлений доходов в бюджетную систему Российской Федерации является арендная плата, составляющая 95,6% в общем объеме доходов за 2024 год. По итогам работы за 2024 год в федеральный бюджет фактическое поступление доходов составило 225,1 млн. рублей.

В областной бюджет поступило 86,2 млн. рублей.

Решили: Заслушав доклад Кургузова А.В. Общественный совет дает положительную оценку деятельности комитета Ивановской области по лесному хозяйству и подведомственных организаций за 2024 год.

Голосовали: открытым голосованием «За» 4 чел., «Против» нет, «Воздержались» нет.

2.По второму вопросу повестки: Об итогах реализации федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» за 2024 год. О подготовке к пожароопасному сезону 2025 года слушали отчеты начальника отдела экономики и финансов Юхно С.Н. и начальника отдела охраны и защиты лесов Шитова А.В.

Юхно С.Н. рассказала, что Целевой показатель «Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений», установленный федеральным проектом «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» для Ивановской области, на 2024 год составляет 100%.  Фактическое выполнение показателя по итогам 2024 года – 102,6% и превышает показатели федерального проекта «Сохранение лесов» на 2,6 %.
В рамках проекта «Сохранение лесов» в 2024 году объем финансирования из федерального бюджета на выполнение мероприятия «Увеличение площади лесовосстановления в рамках переданных полномочий Российской Федерации субъектам Российской Федерации в области лесных отношений» составляет                4 379,1 тыс. рублей. Мероприятия проекта, в соответствии с государственным заданием на выполнение работ по охране, защите и воспроизводству лесов, проведены подведомственным Комитету АГУ ИО «Центр по охране лесов Ивановской области» выполнены в следующих объемах:
- искусственное лесовосстановление, план – 6,3 га, факт – 6,3 га;

- агротехнический уход за лесными культурами, план – 138,5 га, факт – 138,5 га;

- дополнение лесных культур, план – 92,43 га, факт –  92,43 га;

- лесоводственный уход за лесными культурами, план – 152,38 га, факт – 142,38 га.
В 2025 г. в рамках государственного задания АГУ ИО «Центр по охране лесов Ивановской области» на выполнение работ по увеличению площади лесовосстановления согласно федеральному проекту «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» объем финансирования составил 3163,6 тыс. руб. (федеральный бюджет), запланировано проведение следующих лесовосстановительных мероприятий:

- агротехнический уход за лесными культурами, план – 52,71 га;

- дополнение лесных культур, план – 68,08 га;

- лесоводственный уход за лесными культурами, план – 92,67 га.
С 2024 года в рамках исполнения национального проекта «Беспилотные авиационные системы» Комитетом осуществляется закупка дополнительных единиц БАС у единого поставщика АО «ГТЛК» за счет федерального финансирования. Поставка БАС ожидается в 1 квартале текущего года в количестве 8 квадрокоптеров и концу 2025 года еще 1 единицы, на сумму 12 млн. рублей и 1,5 млн. рублей соответственно.
В рамках национального проекта «Экология» федерального и регионального проекта «Сохранение лесов» в 2024 году для АГУ ИО «Центр по охране лесов Ивановской области» приобретен автомобиль повышенной проходимости                      LADA 4х4 21214.

Шитов А.В.  рассказал о подготовке к пожароопасному сезону 25 года.

В настоящее время Комитетом ведется работа по подготовке к пожароопасному сезону 2025 года, с учетом анализа прохождения пожароопасного сезона 2024 года и прогноза погоды на 2025 год. Поставлены задачи руководителям лесничеств, Центру по охране лесов, а также арендаторам лесных участков.

Решили: Заслушав отчеты комитета Ивановской области по лесному хозяйству об итогах реализации федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» за 2024 год», Общественный совет работу комитета Ивановской области по лесному хозяйству по исполнению показателей нацпроекта считает удовлетворительной.

Информацию о подготовке к пожароопасному сезону 2025 года принять к сведению.

Голосовали: открытым голосованием «За» 4 чел., «Против» нет, «Воздержались» нет.

3.По третьему вопросу повестки: «Рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, разработанных комитетом Ивановской области по лесному хозяйству (по необходимости)» слушали информацию референта отдела правового обеспечения и кадров Солдатова И.В.

Солдатов И.В. пояснил, что в I квартале 2025 года комитетом подготовлены следующие проекты НПА:

1. Проект Указа Губернатора Ивановской области «О введении на территории Ивановской области особого противопожарного режима и режима повышенной готовности»;

2. Проект Постановления Правительства Ивановской области «Об утверждении перечня населенных пунктов Ивановской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в 2025 году, перечней территорий организаций отдыха детей и их оздоровления Ивановской области, территорий садоводства или огородничества Ивановской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2025 году, и начале пожароопасного сезона».

Решили: по данным НПА Общественный совет предложений не имеет.

Голосовали: открытым голосованием «За» 4 чел., «Против» нет, «Воздержались» нет.

4. По четвертому вопросу повестки: «Разное». Слушали председателя Общественного совета Одинцова А.В.
Одинцов А.В. предложил членам Общественного совета активнее принимать участие во Всероссийских акциях «Сад памяти» и «Сохраним лес».

Решили: Поддержать предложение Одинцова А.В. об участии членов Общественного совета в мероприятиях Всероссийских акциях «Сад памяти» и «Сохраним лес».

Голосовали: открытым голосованием «За» 4 чел., «Против» нет, «Воздержались» нет.
Председатель Общественного совета
_______________________ А.В. Одинцов
Секретарь Общественного совета
_______________________ Т.А. Калачева
1
4